2023 年 4 月 1日
関係機関の長 各位

福岡大学理学部地球圏科学科
学科主任 三好 雅也

教員の公募について

福岡大学理学部地球圏科学科では，本学科地球科学分野の教員を下記のとおり公募致

します．つきましては，貴機関および関係各位にこの旨をご周知頂くとともに，適任者
の応募について，よろしくお取り計らい下さいますようお願い申し上げます．

記

１．公募職および人数 助教１名

２．所属  福岡大学理学部地球圏科学科 地球科学分野

３．採用予定時期 2024 年 4 月 1日

４．任期 なし（定年 63 歳）

５．専門分野 地球物質科学
 本公募では，地殻構成物質や地殻流体の循環，変動，相互作用

などについて，物質科学的手法を用いて研究を推進する人材を
求めます．

６．応募資格

次の条件をすべて満たす方
（1）着任時に博士あるいは Ph.D.の学位を有する方
（2）上記の専門分野において優れた研究業績を有する方
（3）十分な野外調査経験を有し，野外における教育・指導ができる方
（4）教育・研究および必要な業務に他の教職員と協調して取り組める方
（5）学内諸業務を遂行できる日本語運用能力を有する方

７．担当科目など

（1）学部の基礎実験科目，野外実習，野外演習の担当および担当補助
（2）卒業研究の担当補助
（3）学科内，分野内の運営関連業務

８．応募締め切り  2023 年 6 月 30 日（金）必着

９．提出書類

 次の書類（1）〜（8）を個別の PDF 形式のファイルにして USB メモリあるいは CD-
R に保存し，印刷したもの各１部と共に提出すること．

（1）履歴書（様式なし）
高等学校入学以降の学歴，職歴，学位，資格，所属学会，賞罰などを記入のうえ，
写真を添付し自筆署名すること．連絡先欄に Eメールアドレスを明記すること．

（2）業績リスト（様式なし）
著書，学位論文，学術論文（査読付），総説（査読付），報告書・紀要など（査読
無し論文），国際会議発表論文等を区分すること．著者名，論文名，雑誌名，巻
（号），最初と最後のページ，発表年（西暦）を記載する．

（3）主な論文 5編以内の別刷（コピー可）

（4）教育業績書（様式なし）
学部，大学院（博士前期・後期課程）等における教育実績がある場合，担当した
授業科目名とその簡単な内容，ならびに指導した学生数と指導研究題目を記載
する．

（5）科研費などの競争的研究資金の獲得状況（様式なし）
これまでに獲得した競争的研究資金について，代表と分担を分けて，種目・種
類，研究題目，研究代表者名，金額（分担の場合は分担額）および研究期間をま
とめて記載すること．

（6）これまでの研究概要（2000字程度）
（7）これからの研究および教育活動の抱負（2000字程度）
（8）応募者本人について意見を伺える方 2名

氏名とその所属・役職・連絡先（メールアドレス・電話番号）

10．提出方法

 封筒に「教員応募書類在中」と朱書し，「簡易書留」などの郵送記録が残る方法で
下記宛先にお送り下さい．

11．応募書類の送付先ならびに問い合わせ先

 〒814-0180 福岡市城南区七隈 8-19-1
 福岡大学理学部地球圏科学科地球科学分野
 教授 柴田智郎
 Eメール： shibatat_at_fukuoka-u.ac.jp（_at_を@で置き換えて下さい）

12．選考方法
（１）応募書類による選考を行い，最終選考で面接を行います．
（２）男女で同じ能力と判断された場合，女性を優先することがあります．

13．地球圏科学科地球科学分野の構成

 地球科学分野では，物質循環系と地史・環境変動系の２研究グループがあり，専
門課程の学生実験や卒業論文の指導などを実施しています．構成員は次の通りです．

物質循環系研究グループ：三好雅也，柴田智郎，柚原雅樹，鮎沢 潤（2023 年度退
職予定：本公募）
 火成活動や変成作用に伴う地球物質の生成およびその分解過程の解明に関する
研究を行っています．また，その過程で重要な役割を果たす水に注目した物質循環
の研究を行っています．

地史・環境変動系研究グループ：上野勝美，田上 響，石原与四郎，（公募中）
 地層を構成する堆積岩や産出する化石群集から得られる過去の情報をもとに，地
球表層の古環境変遷や地史的変動過程を解明する研究を行っています．

 なお現在，地球圏科学科は，地球科学分野，生物科学分野，地球物理学分野の３
分野で構成されています．詳細は下記の学科ホームページをご参照ください．
  http://www.sci.fukuoka-u.ac.jp/earth/index.html

14．その他
(1) 応募書類に含まれる個人情報は，学校法人福岡大学の定めに従い，本人事選考

にのみ使用し，他の目的には一切使用しません．応募書類および提出物は返却い
たしません．

(2) 福岡大学は男女共同参画を推進しています．女性研究者支援事業により，女性
研究者への支援を行っています．詳細は，下記のウェブサイトをご参照ください．
http://www.suisin.fukuoka-u.ac.jp/jyosei/index.html
https://www.sci.fukuoka-u.ac.jp/sci/eventrep/gender.html

以上